中華民國急重症護理學會

109年度急重症護理學術發表會

一、 活動主旨：

本學會為使優秀急重症護理人員之專案創意成果與臨床照護經驗能擴大交流

並分享，以期提昇急重症病人之照護品質，特舉辦「 109 年度急重症護理

學術發表會」

二、 主辦單位：中華民國急重症護理學會、新北市立土城醫院護理部

三、 活動日期：109 年 11 月 13 日（星期五）

四、 活動地點：新北市立土城醫院醫療大樓二樓國際會議廳

五、 活動議程：

時間 主題 發表者
主講人/主

持人

08:30-08:45 報到  工作人員

08:45-08:50 致歡迎詞

黃璟隆院長

陳麗琴主任

林綉珠

理事長

08:50-08:55 護理學術發表會簡介  詹靜媛主委

08:55-09:00 頒獎/專案獎勵
林綉珠

理事長

09:00-09:50 專案選題與迷思破解
陳麗琴

秘書長

09:50-10:00 休息

專案發表

10:00-10:20
提升重症護理師連續性血液透析裝

機正確率之改善專案

李雅婷

三軍總醫院

林綉珠

理事長
10:20-10:40

運用跨團隊合作降低外科重症病人

氣管內管自拔率之專案

辜美瑛

高雄長庚醫院

10:40-11:00
提升內科加護病房計畫性移除氣管

內管成功率

李安亭

台北慈濟醫院

優良案例發表

11:00-11:20
一位低溫治療無效舌癌病人撤除維

生醫療之加護經驗

金淑儀

台北榮民總醫院

詹靜媛主委 11:20-11:40
運用 ABCDEF Bundle 照顧一位腸缺

血病患術後脫離呼吸器之加護經驗

江品橞

新光醫院

11:40-12:00
照顧一位服用巴拉刈自殺個案的急

診護理經驗

陳惠君

彰化基督教醫院

12:00-13:00 午餐 / 海報欣賞

13:00-13:20
運用多元策略降低重症單位非計畫

性管路滑脫之專案

田沛清

台北馬偕醫院

陳麗琴

秘書長
13:20-13:40

降低急診護理人員執行急救處置缺

失率

許瑟音

林口長庚醫院

13:40-14:00
以學習者為中心提升急診新進護理

人員留任率

徐嘉莉

聖保祿醫院

14:00-14:30

休息 / 討論型海報發表 (每篇五分鐘)

提升外科加護病房護理人員對肝臟

移植病人照護能力

吳佳玲

彰化基督教醫院

陳麗琴

秘書長

縮短急診內科檢傷三至五級出院病

人滯留時間

林佳旻

林口長庚醫院

降低急診檢體退件率
賴貞惠

高雄市鳳山醫院

14:30-14:50
運用跨團隊合作縮短急診敗血症處

置時效

吳秋蜜

高雄長庚醫院

葉淑玲主委

14:50-15:10
運用多元教學策略提升二年期學員

兒少保護處置能力

陳冬蜜

高雄長庚醫院

15:10-15:30
提升急診精神科病人入保護室照護

作業完整性

郭昭英

林口長庚醫院

15:30-15:50
降低新生兒加護病房血液檢體異常

率之專案

李嘉紋

林口長庚醫院

六、 主講人/主持人簡介

黃璟隆  新北立土城醫院院長

林綉珠  中華民國急重症護理學會理事長、台大醫院護理部副主任

詹靜媛  中華民國急重症護理學會常務理事、台大醫院雲林分院護理部主任

陳麗琴  中華民國急重症護理學會秘書長、新北市立土城醫院護理部主任

葉淑玲  中華民國急重症護理學會常務理事、桃園長庚紀念醫院護管科高專

七、 專案海報發表

序號 題目 發表者 服務機構

1 提升急診兒科護理人員執行出院衛教指導完整性 林秀靖 林口長庚醫院

2
降低外科加護病房第一區非預期性氣管內管拔除

率之改善專案
李昀容 成大醫院

3
提升護理人員對於使用非侵襲性呼吸器病人之照

護完整性
黃承博 林口長庚醫院

4 運用精實手法提升嬰兒病房交班完整率 謝惠琪 聖保祿醫院

5 降低急診病人夜間靜脈點滴注射率 陳昭如 林口長庚醫院

6 提升急診新進人員交班完整性之改善專案 陳慧敏 林口長庚醫院

7 提升外科重症病人肺部復健運動護理指導之專案 黃韻萍 高雄長庚醫院

8 降低外科加護病房尾骶骨壓傷發生率之改善專案 黏育瑄 彰化基督教醫院

9
運用多元教學提升加護病房護理人員執行腦室外

引流管照護正確率
蔡美蘭 高雄長庚醫院

10
提升加護病房護理人員對肝臟移植手術前後照護

完整性
高鈺姍 嘉義長庚醫院

11
降低成人加護病房失禁性皮膚炎發生率及嚴重度

之專案
李平智 新竹馬偕醫院

12 提昇加護病房護理人員執行護理指導完整率 林縵瑄 高雄長庚醫院

13 提升加護病房護理師譫妄認知與評估能力 蕭偉伶 臺大醫院

14
運用多元化留任措施降低某醫學中心加護病房護

理人員離職率
楊珊菁 彰化基督教醫院

15
急診護理人員執行疼痛處置後再評估率低之改善

專案
林家慧 林口長庚醫院

16 降低加護病房非計畫性氣管內管拔管之改善專案 黃佳慧 嘉義長庚醫院

17 提升急診出院病人護理指導執行率之成效 楊詩韻
臺中榮總嘉義分

院

18
運用資訊化系統改善神經內科加護病房計價衛材

漏帳之專案
林靜秀 高雄長庚醫院

19
提升呼吸照護病房護理人員執行接觸隔離措施之

完整率
林佩誼

中國醫藥大學附

設醫院

20 提升外科加護病房護理人員 N3 能力進階通過率 洪雅玲 彰化秀傳醫院

21
提升內科加護病房護理人員對置放心肺容積監測

之照護正確性
粘雅淨 高雄長庚醫院

22
提升內科重症單位護理人員執行 PiCCO 導管照護

正確率之專案
張簡郁珊 高雄長庚醫院

23 降低兒童加護病房非計劃性氣管內管滑脫率 洪淑真 臺中榮民總醫院

24
提升重症護理師執行新型冠狀病毒防護流程之正

確率
吳姍妮 台北馬偕醫院

八、 個案海報發表

序號 題目 作者 服務機構

1
照顧一位頭部外傷引發引發顱內出血個案之加護

經驗
阮芷穎 彰化基督教醫院

2
照護一位施打抗蛇毒血清導致過敏性休克個案之

急診護理經驗
潘美玉

高雄醫學大學附

設中和紀念醫院

3 照護一位初次診斷愛滋病個案之急診護理經驗 雷忠騰 林口長庚醫院

4
Ａ型主動脈剝離術後合併腔室症候群患者之照護

經驗
王逸思 彰化基督教醫院

5 照顧一位口腔癌術後患者於加護病房之照護經驗 陳鴻慶 彰化基督教醫院

6
一位急性呼吸窘迫症候群病人與家屬面對疾病衝

擊之加護經驗
吳美玉 臺北榮民總醫院

7 一位口腔癌皮瓣重建手術病人之加護經驗 周欣宜 臺北榮民總醫院

8
運用決策共享協助反覆呼吸器使用慢性阻塞肺疾

病病人決定執行氣切之護理經驗
洪藝如

馬偕紀念醫院淡

水院區

9
一位龐貝氏症合併呼吸衰竭面臨氣切手術抉擇衝

突個案之護理經驗
溫惠心

新光吳火獅紀念

醫院

10
照護一位 A 型流感合併急性呼吸窘迫症候群脫離

呼吸器之護理經驗
李宜庭 彰化基督教醫院

11
照護一位陣發性上心室頻脈休克個案之急診護理

經驗
顏靜微 臺大醫院

12
運用舒適理論於一位初診斷全身性硬化症患者患

者之照護經驗
劉雅婷

高雄醫學大學附

設中和紀念醫院

13
照顧一位顱內動脈瘤破裂術後併發水腦病人之加

護經驗
鍾佳錡

馬偕紀念醫院淡

水院區

14 一位腎臟移植術後個案之照護經驗 李易真 彰化基督教醫院

15 一位初次罹患急性心肌梗塞患者之護理經驗 林怡瑜 彰化基督教醫院

16 一位肺炎併呼吸衰竭脫離呼吸器之重症照護 郭宜芳 義大醫院

17
以家庭為中心概念照顧一位極低出生體重先天股

骨骨折早產兒的照護經驗
蔡昕妤 彰基兒童醫院

18
運用無創傷性照護於一位先天性心臟腫瘤病嬰的

護理經驗
蔡昕妤 彰基兒童醫院

19
照護一位初次罹患急性心肌梗塞年輕男性之急診

護理經驗
尤愛歆 高雄長庚醫院

20
照護一位急性心肌梗塞併發心因性休克聾啞患者

之加護經驗
陳怡欣

馬偕紀念醫院淡

水院區

21
照護一位使用橋接治療急性缺血性腦中風個案之

急診護理經驗
戴英哲 林口長庚醫院

22 照護一位初次罹患大腸癌之加護照護經驗 蔡婉茹 基隆長庚醫院

23
照護一位急性冠心症併發肺水腫病人之加護護理

經驗
黃舒雅 臺大醫院

24
於急診照護一位罹患愛滋病男同志個案之護理經

驗
吳紀榮 高雄長庚醫院

25 一位憂鬱症患者服用巴拉刈自殺之急診護理經驗 李怡萱 高雄長庚醫院

26 一位初患紅斑性狼瘡青少女之急診護理經驗 陳君豪 高雄長庚醫院

27
照護一位青少女初次診斷第二型糖尿病之急診護

理經驗
邱文承 高雄長庚醫院